



AMORTIZAÇÃO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>21.665.560,00</b>	<b>21.665.560,00</b>	<b>2.547.634,76</b>	<b>7.192.316,67</b>	<b>13.689.606,53</b>	<b>2.547.634,76</b>	<b>7.192.316,67</b>	<b>13.689.606,53</b>	<b>6.752.175,71</b>
SUPERAVIT (XIII)	-	-	-	675.070,06	-	-	675.070,06	-	-
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>21.665.560,00</b>	<b>21.665.560,00</b>	<b>2.547.634,76</b>	<b>7.867.386,73</b>	<b>13.689.606,53</b>	<b>2.547.634,76</b>	<b>7.867.386,73</b>	<b>13.689.606,53</b>	<b>6.752.175,71</b>

FUNTE: Balanços Mensais de Janeiro a Junho/2020.

1 Essa linha será apresentada no Demonstrativo aplicado aos Estados  
2 Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	-	-	-	-	-	-	-
RECEITAS CORRENTES	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA TRIBUTÁRIA	-	-	-	-	-	-	-
Impostos	-	-	-	-	-	-	-
Taxas	-	-	-	-	-	-	-
Contribuição de Melhoria	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	-	-	-	-	-	-	-
Contribuições Sociais	-	-	-	-	-	-	-
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	-	-	-	-	-	-	-
Contribuição de Iluminação Pública	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA PATRIMONIAL	-	-	-	-	-	-	-
Recitas Imobiliárias	-	-	-	-	-	-	-
Recitas de Valores Mobiliários	-	-	-	-	-	-	-
Recita de Concessões e Permissões	-	-	-	-	-	-	-
Compensações Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Recita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	-	-	-	-	-	-	-
Recita da Cessão de Direitos	-	-	-	-	-	-	-
Outras Recitas Patrimoniais	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	-	-	-	-
Recita da Produção Vegetal	-	-	-	-	-	-	-
Recita da Produção Animal e Derivados	-	-	-	-	-	-	-
Outras Recitas Agropecuárias	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	-	-	-	-
Recita da Indústria Extrativa Mineral	-	-	-	-	-	-	-
Recita da Indústria de Transformação	-	-	-	-	-	-	-
Recita da Indústria de Construção	-	-	-	-	-	-	-
Outras Recitas Industriais	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	-	-	-	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	-	-	-	-	-	-	-
Transferências Intergovernamentais	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	-	-	-	-	-	-	-
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	-	-	-	-	-	-	-
Multas e Juros de Mora	-	-	-	-	-	-	-
Indenizações e Restituições	-	-	-	-	-	-	-
Recita da Dívida Ativa	-	-	-	-	-	-	-
Recita Decorrente de Aportes Periódicos para Recitas Correntes Diversas	-	-	-	-	-	-	-
RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
ALIENAÇÃO DE BENS	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Móveis	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-
Transferências Intergovernamentais	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	-	-	-	-	-	-	-
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Em. e Financ.	-	-	-	-	-	-	-
Recitas de Capital Diversas	-	-	-	-	-	-	-

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS CORRENTES	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
INVESTIMENTOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
INVERSOES FINANCEIRAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

  
Mariacristina da Silva  
Prefeita

  
BCR Contabilidade Ltda  
CRC-PB 006316/O-2  
Contador



Meteorologia	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
CIÊNCIA E TECNOLOGIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Desenvolvimento Científico	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AGRICULTURA	686.000,00	725.000,00	29.907,85	145.139,55	2,02	579.860,45	29.907,85	145.139,55	2,02	579.860,45	-
Promoção da Produção Vegetal	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Promoção da Produção Animal	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Defesa Sanitária Vegetal	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Defesa Sanitária Animal	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Abastecimento	363.000,00	388.000,00	11.600,00	71.600,00	1,00	316.400,00	11.600,00	71.600,00	1,00	316.400,00	-
Extensão Rural	120.000,00	120.000,00	-	-	-	120.000,00	-	-	-	120.000,00	-
Irrigação	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	203.000,00	217.000,00	18.307,85	73.539,55	1,02	143.460,45	18.307,85	73.539,55	1,02	143.460,45	-
ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA	10.000,00	10.000,00	-	-	-	-	-	-	-	10.000,00	-
Reforma Agrária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Colonização	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	10.000,00	10.000,00	-	-	-	-	-	-	-	10.000,00	-
INDÚSTRIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Promoção Industrial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Produção Industrial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Mineração	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Propriedade Industrial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Normalização e Qualidade	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
COMÉRCIO E SERVIÇOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Promoção Comercial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Comercialização	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Comércio Exterior	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Serviços Financeiros	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Turismo	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
COMUNICAÇÕES	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Comunicações Postais	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Telecomunicações	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ENERGIA	182.000,00	182.000,00	35.731,81	97.218,79	1,35	84.781,21	35.731,81	97.218,79	1,35	84.781,21	-
Conservação de Energia	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Energia Elétrica	182.000,00	182.000,00	35.731,81	97.218,79	1,35	84.781,21	35.731,81	97.218,79	1,35	84.781,21	-
Petróleo	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Álcool	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TRANSPORTE	73.000,00	73.000,00	-	-	-	73.000,00	-	-	-	73.000,00	-
Transporte Aéreo	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transporte Rodoviário	73.000,00	73.000,00	-	-	-	73.000,00	-	-	-	73.000,00	-
Transporte Ferroviário	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transporte Hidroviário	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transportes Especiais	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPORTO E LAZER	181.000,00	184.000,00	-	11.124,80	0,15	172.875,20	-	11.124,80	0,15	172.875,20	-
Desporto de Rendimento	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Desporto Comunitário	73.000,00	76.000,00	-	11.124,80	0,15	64.875,20	-	11.124,80	0,15	64.875,20	-
Lazer	108.000,00	108.000,00	-	-	-	108.000,00	-	-	-	108.000,00	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ENCARGOS ESPECIAIS	295.000,00	275.000,00	16.979,17	36.514,67	0,51	238.485,33	16.979,17	36.514,67	0,51	238.485,33	-
Refinanciamento da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Refinanciamento da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Serviço da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Serviço da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outros Encargos Especiais	295.000,00	275.000,00	16.979,17	36.514,67	0,51	238.485,33	16.979,17	36.514,67	0,51	238.485,33	-
Transferências para a Educação Básica	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	783.636,80	783.636,80	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.076.000,00	1.081.000,00	166.357,56	499.906,78	46,24	581.093,22	166.357,56	499.906,78	46,24	581.093,22	-
TOTAL (III) = (I + II)	21.665.560,00	21.665.560,00	2.547.634,76	7.192.316,67	100,00	14.473.243,33	2.547.634,76	7.192.316,67	100,00	14.473.243,33	-

FONTE: Balanços Mensais de Janeiro a Junho/2020.

! Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre

*Maricleide Tábora da Silva*  
 Maricleide Tábora da Silva  
 Prefeita

*Rodrigues*  
 BCR Contabilidade Ltda  
 CRC-PB 000316/O-2  
 Contador

Tabela 3 - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida  
 ESTADO PARAIBA - MUNICÍPIO DE ALGODÃO DE JANDAÍRA  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A JUNHO 2020/BIMESTRE MAIO-JUNHO

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	Em Reais PREVISÃO ATUALIZADA 2020
	Jul	Ago	Sep	Out	Nov	Dez	Jan	Feb	Mar	Abr	Mai	Jun		
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	1.597.413,26	1.298.918,41	1.181.201,38	1.184.140,63	1.356.219,07	2.411.718,14	1.528.407,44	1.694.839,00	1.011.591,50	1.276.335,11	1.230.201,64	1.616.825,60	17.408.012,40	21.553.435,90
Receita Tributária	27.163,79	14.358,08	17.997,90	22.298,26	24.866,31	25.992,08	22.247,15	18.885,92	17.107,53	17.454,67	5.807,01	31.048,04	6.636,00	590.630,00
IPTU	1.819,00	-	-	1.595,00	-	2.192,00	620,00	410,00	-	-	-	-	6.636,00	64.100,00
ISS	11.841,91	4.027,65	8.102,12	3.797,07	13.619,25	9.694,11	12.118,14	7.076,99	8.415,10	4.043,56	4.421,99	8.136,06	95.293,95	174.800,00
ITBI	-	-	-	-	-	512,00	-	-	-	2.800,00	-	-	2.512,00	29.500,00
IRRF	11.977,88	10.330,43	9.892,78	16.416,19	11.347,06	12.739,97	9.379,01	11.328,93	8.692,43	11.411,11	1.385,02	22.911,98	137.815,79	151.200,00
Outras Receitas Tributárias	1.525,00	-	-	490,00	-	825,00	130,00	40,00	-	-	-	-	3.010,00	81.030,00
Receita de Contribuições	38.842,75	106.140,93	38.074,98	37.925,22	37.925,22	223.845,10	266.209,31	110.759,88	79.861,24	40.142,61	59.968,68	185.872,30	1.223.569,17	1.430.000,00
Receita Patrimonial	69.637,47	16.384,65	113.283,58	133.629,27	-	72.551,22	35.970,79	32.710,57	285.210,58	81.487,76	87.008,73	84.538,91	456.334,37	289.260,00
Receita Agropecuária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Receita Industrial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Receita de Serviços	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências Correntes	1.370.276,64	1.072.034,95	1.066.645,04	990.026,23	1.359.004,29	2.289.043,94	1.203.980,19	1.532.512,63	1.119.833,31	1.137.250,07	1.077.417,22	1.315.366,35	15.473.391,16	10.020,00
Cota-Parte do FPM	931.960,75	680.267,80	695.538,66	557.476,98	756.276,04	1.289.837,24	764.926,06	1.105.284,01	646.290,15	633.507,44	661.871,83	538.799,18	9.172.536,14	9.991.600,00
Cota-Parte do ICMS	137.266,89	111.943,36	89.392,48	139.432,14	119.574,41	132.983,50	133.454,45	95.394,42	138.966,11	97.772,69	83.719,34	107.196,86	1.387.696,65	1.012.328,00
Cota-Parte do IPVA	2.443,01	2.433,32	3.598,61	3.425,46	1.647,43	1.517,88	1.950,27	1.801,12	754,47	317,66	2.067,62	1.979,71	24.038,56	162.150,00
Cota-Parte do ITR	-	-	142,44	124,60	260,01	127,13	-	51,20	51,39	51,54	51,71	-	860,02	13.615,00
Transferências da LC 87/1996	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	44.844,00
Transferências do LC 61/1989	187.861,06	186.861,33	160.867,25	188.493,52	201.265,45	245.868,32	237.407,55	239.583,93	299.001,19	231.054,83	165.446,32	166.719,27	2.420.430,11	3.270.000,00
Transferências do FUNDEB	110.644,93	90.327,14	147.105,50	101.073,53	279.381,25	616.087,56	66.196,33	90.356,56	134.702,25	174.490,40	164.247,64	506.593,28	2.465.306,17	3.284.450,00
Outras Transferências Correntes	1.672,63	-	5.200,88	261,63	-	314,80	-	-	-	-	-	-	7.449,96	590.003,00
Outras Receitas Correntes	139.556,74	166.773,86	139.014,67	139.406,69	175.362,07	207.450,87	179.676,05	249.017,05	157.061,48	146.266,28	149.128,54	129.199,16	1.977.913,46	1.619.375,90
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)</b>	139.556,74	166.773,86	139.014,67	139.406,69	175.362,07	207.450,87	179.676,05	249.017,05	157.061,48	146.266,28	149.128,54	129.199,16	1.977.913,46	1.619.375,90
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)</b>	1.368.956,54	1.042.144,25	1.042.187,72	1.044.733,94	1.380.857,09	2.403.262,27	1.348.731,29	1.445.821,95	854.530,02	1.130.068,83	1.081.072,10	1.487.626,44	15.530.098,94	19.934.060,00

Fonte: Balanços Mensais de Julho a Dezembro/2019 e de Janeiro a Junho/2020.

*Apodequed*  
 BCR Contabilidade Ltda  
 CRC-PB 080316/O-2  
 Contador

*Maricete Tizho da Silva*  
 Prefeita

Tabela 8.2 - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE - MUNICÍPIOS

ESTADO DA PARAÍBA - MUNICÍPIO DE ALGODÃO DE JANDAÍRA  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A JUNHO 2020/BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)

R\$ 1.00

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)	RECEITAS DO ENSINO		RECEITAS REALIZADAS		
	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	Até o Bimestre (b)	% (c) = (b/a)x100	
1- RECEITA DE IMPOSTOS	419.600,00	419.600,00	112.350,32	26,78	
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	64.100,00	64.100,00	1.030,00	1,61	
1.1.1- IPTU	64.100,00	64.100,00	1.030,00	1,61	
1.1.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IPTU	-	-	-	-	
1.1.3- Dívida Ativa do IPTU	-	-	-	-	
1.1.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IPTU	-	-	-	-	
1.1.5- (-) Deduções da Receita do IPTU	-	-	-	-	
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	29.500,00	29.500,00	2.000,00	6,78	
1.2.1- ITBI	29.500,00	29.500,00	2.000,00	6,78	
1.2.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITBI	-	-	-	-	
1.2.3- Dívida Ativa do ITBI	-	-	-	-	
1.2.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITBI	-	-	-	-	
1.2.5- (-) Deduções da Receita do ITBI	-	-	-	-	
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	174.800,00	174.800,00	44.211,84	25,29	
1.3.1- ISS	174.800,00	174.800,00	44.211,84	25,29	
1.3.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ISS	-	-	-	-	
1.3.3- Dívida Ativa do ISS	-	-	-	-	
1.3.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ISS	-	-	-	-	
1.3.5- (-) Deduções da Receita do ISS	-	-	-	-	
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	151.200,00	151.200,00	65.108,48	43,06	
1.4.1- IRRF	151.200,00	151.200,00	65.108,48	43,06	
1.4.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IRRF	-	-	-	-	
1.4.3- Dívida Ativa do IRRF	-	-	-	-	
1.4.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IRRF	-	-	-	-	
1.4.5- (-) Deduções da Receita do IRRF	-	-	-	-	
1.5- Receita Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR (CF, art. 153, §4º, inciso III)	-	-	-	-	
1.5.1- ITR	-	-	-	-	
1.5.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITR	-	-	-	-	
1.5.3- Dívida Ativa do ITR	-	-	-	-	
1.5.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITR	-	-	-	-	
1.5.5- (-) Deduções da Receita do ITR	-	-	-	-	
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	12.179.072,00	12.179.072,00	5.016.560,22	41,19	
2.1- Cota-Parte FPM	9.991.600,00	9.991.600,00	4.350.678,67	43,54	
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	9.230.000,00	9.230.000,00	4.350.678,67	47,14	
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d	380.800,00	380.800,00	-	-	
2.1.3- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea e	380.800,00	380.800,00	-	-	
2.2- Cota-Parte ICMS	1.812.328,00	1.812.328,00	656.503,87	36,22	
2.3- ICMS-Desoneração - L.C. nº87/1996	44.844,00	44.844,00	-	-	
2.4- Cota-Parte IPI-Exportação	154.535,00	154.535,00	300,99	0,19	
2.5- Cota-Parte ITR	13.615,00	13.615,00	205,84	1,51	
2.6- Cota-Parte IPVA	162.150,00	162.150,00	8.870,85	5,47	
2.7- Cota-Parte IOF-Ouro	-	-	-	-	
3- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)	12.598.672,00	12.598.672,00	5.128.910,54	40,71	
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	% (c) = (b/a)x100	
4- RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	-	-	-	-	
5- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	509.000,00	509.000,00	92.553,58	18,18	
5.1- Transferências do Salário-Educação	163.000,00	163.000,00	33.946,17	20,83	
5.2- Transferências Diretas - PDDE	70.000,00	70.000,00	-	-	
5.3- Transferências Diretas - PNAE	88.000,00	88.000,00	26.350,00	29,94	
5.4- Transferências Diretas - PNATE	65.000,00	65.000,00	26.614,10	40,94	
5.5- Outras Transferências do FNDE	110.000,00	110.000,00	4.586,00	4,17	
5.6- Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE	13.000,00	13.000,00	1.057,31	8,13	
6- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	556.000,00	556.000,00	430.004,15	77,34	
6.1- Transferências de Convênios	530.000,00	530.000,00	430.000,00	81,13	
6.2- Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios	26.000,00	26.000,00	4,15	-	
7- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-	-	-	-	
8- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	-	-	-	-	
9- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8)	1.065.000,00	1.065.000,00	522.557,73	49,07	
<b>FUNDEB</b>					
RECEITAS DO FUNDEB	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	% (c) = (b/a)x100	
10- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	1.506.255,90	1.506.255,90	#####	66,49	
10.1- Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1)	1.213.275,10	1.213.275,10	870.135,58	71,72	
10.2- Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)	226.240,00	226.240,00	131.300,66	58,04	
10.3- ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)	10.180,80	10.180,80	-	-	
10.4- Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)	25.452,00	25.452,00	-	-	
10.5- Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadado Destinados ao FUNDEB - (20% de ((1.5 - 1.5.5) + 2.5))	2.828,00	2.828,00	41,15	1,46	
10.6- Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)	28.280,00	28.280,00	-	-	
11- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	3.297.000,00	3.297.000,00	1.250.008,20	37,91	
11.1- Transferências de Recursos do FUNDEB	3.270.000,00	3.270.000,00	1.113.868,95	34,06	
11.2- Complementação da União ao FUNDEB	-	-	135.344,14	-	
11.3- Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB	27.000,00	27.000,00	795,11	2,94	
12- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10)	1.763.744,10	1.763.744,10	112.391,56	6,37	
[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) > 0] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB					
[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) < 0] = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB					
DESPESAS DO FUNDEB	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS <sup>4</sup> (i)
			Até o Bimestre (e)	% (f) = (e/d)x100	
13- PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	2.614.000,00	2.614.000,00	1.335.922,52	51,11	-
13.1- Com Educação Infantil	-	-	-	-	-
13.2- Com Ensino Fundamental	2.614.000,00	2.614.000,00	1.335.922,52	51,11	-

14- OUTRAS DESPESAS	683.000,00	663.000,00	163.335,25	24,64	163.335,25	24,64	-	
14.1 - Com Educação Infantil	76.000,00	76.000,00	-	-	-	-	-	
14.2 - Com Ensino Fundamental	607.000,00	587.000,00	163.335,25	27,83	163.335,25	27,83	-	
15- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14)	3.297.000,00	3.277.000,00	1.499.257,77	45,75	1.499.257,77	45,75	-	
<b>DEDUÇÕES PARA FINS DO LIMITE DO FUNDEB</b>							<b>VALOR</b>	
16- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB								-
16.1 - FUNDEB 60%								-
16.2 - FUNDEB 40%								-
17- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB								-
17.1 - FUNDEB 60%								-
17.2 - FUNDEB 40%								-
18- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)								-
<b>INDICADORES DO FUNDEB</b>							<b>VALOR</b>	
19 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)								1.499.257,77
19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério <sup>1</sup> (13 - (16.1 + 17.1)) / (11) x 100 %								106,87
19.2 - Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 - (16.2 + 17.2)) / (11) x 100 %								13,07
19.3 - Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100 - (19.1 + 19.2)) %								0,20
<b>CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE</b>							<b>VALOR</b>	
20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2015 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS								-
21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2016 <sup>2</sup>								-
<b>MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB</b>								
RECEITAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	PREVISÃO INICIAL		PREVISÃO ATUALIZADA (a)		RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)		% (c) = (b/a)x100	
22- IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS À MDE (25% de 3) <sup>3</sup>	3.149.668,00		3.149.668,00		1.282.227,64		40,71	
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (e) % (f) = (e/d)x100		DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (g) % (h) = (g/d)x100		RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS <sup>4</sup> (i)	
23- EDUCAÇÃO INFANTIL	136.000,00	136.000,00	400,00	0,29	400,00	0,29	-	
23.1 - Creche	-	-	-	-	-	-	-	
23.1.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	-	-	-	-	-	-	-	
23.1.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	-	-	-	-	-	-	-	
23.2 - Pré-escola	136.000,00	136.000,00	400,00	0,29	400,00	0,29	-	
23.2.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	76.000,00	76.000,00	-	-	-	-	-	
23.2.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	60.000,00	60.000,00	400,00	0,67	400,00	0,67	-	
24- ENSINO FUNDAMENTAL	5.726.200,00	5.643.700,00	2.230.949,61	39,53	2.230.949,61	39,53	-	
24.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	3.221.000,00	3.201.000,00	1.499.257,77	46,84	1.499.257,77	46,84	-	
24.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	2.505.200,00	2.442.700,00	731.691,84	29,95	731.691,84	29,95	-	
25- ENSINO MÉDIO	-	-	-	-	-	-	-	
26- ENSINO SUPERIOR	73.000,00	73.000,00	-	-	-	-	-	
27- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	-	-	-	-	-	-	-	
28- OUTRAS	-	-	-	-	-	-	-	
29- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (23 + 24 + 25 + 26 + 27 + 28)	5.935.200,00	5.852.700,00	2.231.349,61	38,13	2.231.349,61	38,13	-	
<b>DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL</b>							<b>VALOR</b>	
30- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)								112.391,56
31- DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO								135.344,14
32- RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (50 h)								-
33- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB								-
34- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE								-
35- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO								-
36- CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO								-
37- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (30 + 31 + 32 + 33 + 34 + 35 + 36) <sup>6</sup>								247.735,70
38- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((23 + 24) - (37)) <sup>6</sup>								1.983.613,91
39- MÍNIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS EM MDE <sup>5</sup> ((38) / (3) x 100) % <sup>6</sup>								38,68
<b>OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE</b>								
OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (e) % (f) = (e/d)x100		DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (g) % (h) = (g/d)x100		RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS <sup>4</sup> (i)	
40- DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	-	-	-	-	-	-	-	
41- DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO	166.000,00	166.000,00	22.708,59	13,68	22.708,59	13,68	-	
42- DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-	-	-	-	-	-	-	
43- DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	-	-	-	-	-	-	-	
44- TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (40 + 41 + 42 + 43)	166.000,00	166.000,00	22.708,59	13,68	22.708,59	13,68	-	
45- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (29 + 44)	6.101.200,00	6.018.700,00	2.254.058,20	37,45	2.254.058,20	37,45	-	
RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	SALDO ATÉ O BIMESTRE		CANCELADO EM 2017 (j)					
46- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE								
46.1 - Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino								
46.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB								
<b>FLUXO FINANCEIRO DOS RECURSOS DO FUNDEB</b>							<b>VALOR</b>	
47- SALDO FINANCEIRO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019								54.016,83
48- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE								1.249.213,09
49- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE								1.499.257,77
49.1 Orçamento do Exercício								1.499.257,77
49.2 Restos a Pagar								-
50- (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE								795,11
51- (-) SALDO FINANCEIRO NO EXERCÍCIO ATUAL								53.572,13

FONTE: Balançetes Mensais de Janeiro a Junho/2020.

<sup>1</sup> Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.

<sup>2</sup> Art. 21, § 2º, Lei 11.494/2007: "Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União recebidos nos termos do §1º do art. 6º desta Lei, poderão ser utilizados no 1º trimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional."

<sup>3</sup> Caput do artigo 212 da CF/1988

<sup>4</sup> Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.

<sup>5</sup> Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art. 11, V.

<sup>6</sup> Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento poderá ser feito com base na despesa empenhada ou na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa.

<sup>7</sup> Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre

*Maricleide Izidro da Silva*  
Maricleide Izidro da Silva  
Prefeita

*Rodriguel*  
BCR Contabilidade Ltda  
CRC-PB 000316/O-2  
Contador



Tabela 12.2 - Demonstrativo das Despesas com Saúde - Municípios

ESTADO DA PARAÍBA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALGODÃO DE JANDAÍRA  
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO 2020 / BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)

R\$ 1,00

RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (b/a) x 100
<b>RECEITA DE IMPOSTOS (I)</b>	419.600,00	419.600,00	112.350,32	26,78
Recosta Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	64.100,00	64.100,00	1.030,00	1,61
IPTU	64.100,00	64.100,00	1.030,00	1,61
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	-	-	-	-
Recosta Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ITBI	29.500,00	29.500,00	2.000,00	6,78
ITBI	29.500,00	29.500,00	2.000,00	6,78
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	-	-	-	-
Recosta Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	174.800,00	174.800,00	44.211,84	25,29
ISS	174.800,00	174.800,00	44.211,84	25,29
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	-	-	-	-
Recosta Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte - IRRF	151.200,00	151.200,00	65.108,48	43,06
<b>RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)</b>	11.417.472,00	11.417.462,00	5.016.560,22	43,94
Cota-Parte FPM	9.230.000,00	9.230.000,00	4.350.678,67	47,14
Cota-Parte ITR	13.615,00	13.615,00	205,84	1,51
Cota-Parte IPVA	162.150,00	162.150,00	8.870,85	5,47
Cota-Parte ICMS	154.535,00	154.535,00	656.503,87	36,22
Cota-Parte IPI-Exportação	44.844,00	44.844,00	300,99	0,19
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	44.844,00	44.844,00	-	-
Desoneração ICMS (LC 87/96)	-	-	-	-
Outras	-	-	-	-
<b>TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)</b>	<b>11.837.072,00</b>	<b>11.837.062,00</b>	<b>5.128.910,54</b>	<b>43,33</b>

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) - POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o bimestre (b)	% (b/c) x 100	Até o bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até o bimestre (e)	% (e/c) x 100	
<b>ATENÇÃO BÁSICA (IV)</b>	2.050.000,00	1.975.000,00	732.719,85	37,10	730.119,85	36,97	687.038,19	34,79	-
Despesas Correntes	1.954.000,00	1.879.000,00	732.719,85	39,00	730.119,85	38,86	687.038,19	36,56	-
Despesas de Capital	96.000,00	96.000,00	-	-	-	-	-	-	-
<b>ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)</b>	140.000,00	140.000,00	46.512,75	33,22	46.512,75	33,22	46.512,75	33,22	-
Despesas Correntes	140.000,00	140.000,00	46.512,75	33,22	46.512,75	33,22	46.512,75	33,22	-
Despesas de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)</b>	150.000,00	150.000,00	58.566,98	39,04	58.566,98	39,04	48.697,88	32,47	-
Despesas Correntes	150.000,00	150.000,00	58.566,98	39,04	58.566,98	39,04	48.697,88	32,47	-
Despesas de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)</b>	14.000,00	14.000,00	-	-	-	-	-	-	-
Despesas de Capital	14.000,00	14.000,00	-	-	-	-	-	-	-
<b>VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)</b>	28.000,00	29.000,00	13.768,00	47,48	13.768,00	47,48	12.460,00	42,97	-
Despesas Correntes	28.000,00	29.000,00	13.768,00	47,48	13.768,00	47,48	12.460,00	42,97	-
Despesas de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Despesas Correntes	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Despesas de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>OUTRAS SUBFUNÇÕES (Apoio Administrativo/Manutenção) (X)</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Despesas Correntes	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Despesas de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL (XI) = (IV) + V + VI + VII + VIII + IX + X</b>	<b>2.382.000,00</b>	<b>2.308.000,00</b>	<b>851.567,58</b>	<b>36,90</b>	<b>848.967,58</b>	<b>36,78</b>	<b>794.708,82</b>	<b>34,43</b>	-

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS	(d)	(e)	(f)
Total das Despesas com ASPS (XI) = (XI)	851.567,58	848.967,58	794.708,82
(-) Restos a Pagar Não Processados inscritos indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)	-	-	-
(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exercícios Anteriores (XIV)	-	-	-
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)	-	-	-
<b>(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XI) - (XIII) - (XIV) - (XV)</b>	<b>851.567,58</b>	<b>848.967,58</b>	<b>794.708,82</b>
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x % (LC 141/2012)	-	-	769.336,58
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVIII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal)	-	-	769.336,58
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) - (XVI) (b ou c) - (XVII)	82.231,00	79.631,00	25.372,24
Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)	82.231,00	-	-
<b>PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / III) * 100 (mínimo de 15% conforme LC nº 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)</b>	<b>16,60</b>	<b>16,85</b>	<b>15,49</b>

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 24 E 26 DA LC 141/2012	Saldo Inicial (no exercício atual) (a)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			Saldo Final (não aplicado) (c)
		Empenhadas (b)	Liquidadas (d)	Pagas (e)	
Diferença de limite não cumprido em 2018 (saldo inicial = XIXd)	-	-	-	-	82.231,00
Diferença de limite não cumprido em 2017 (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	-	-	-	-	0
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	-	-	-	-	0
<b>TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)</b>	-	-	-	-	<b>82.231,00</b>

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR										
EXERCÍCIO DO EMPENHO	Valor Mínimo para aplicação em ASPS (f)	Valor aplicado em ASPS no exercício (m)	Valor inscrito em RP considerado no Limite (n)	Valor aplicado além do limite mínimo (o) = (m - n)	Total inscrito em RP no exercício	Total de RP pagos (p)	Total de RP a pagar	Total de RP cancelados (q)	Total da compensação de RP cancelados (r)	Saldo do valor aplicado além do limite mínimo após cancelamentos e compensações (s) = (o + q - p)
Empenhos de 2018	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Empenhos de 2017	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Empenhos de 2016	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Empenhos de 2015	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Empenhos de 2014 e anteriores	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL DOS VALORES A COMPENSAR ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO SEGUINTE (XX) (somar dos saldos negativos de cada exercício do empenho)</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGOS 24 E 26 DA LC 141/2012	Saldo Inicial	Despesas Custeadas no Exercício de Referência		Saldo Final (não aplicado)
		Empenhadas	Liquidadas	
	-	-	-	-

	(i)	Empenhadas (j)	Liquidadas (k)	Pagas (l)	(m) = (j-l)
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2018 a ser compensados (XXII)	-	-	-	-	-
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2017 a ser compensados (XXIII)	-	-	-	-	-
Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercícios anteriores a ser compensados (XXIV)	-	-	-	-	-
<b>TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS (XXV)</b>					
	Total (XXV)	-	-	-	-

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (b/a) x 100
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVI)	1.738.000,00	1.738.000,00	594.208,35	29,01
Proveniente da União	1.536.000,00	1.536.000,00	491.703,04	32,01
Proveniente dos Estados	202.000,00	202.000,00	12.505,31	6,19
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXVII)	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS (XXVIII)	162.000,00	162.000,00	8.325,45	5,14
<b>TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXIX) = (XXVI + XXVII + XXVIII)</b>	<b>1.902.000,00</b>	<b>1.902.000,00</b>	<b>612.533,80</b>	<b>26,98</b>

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO									
DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até o bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até o bimestre (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (XXX)	1.170.000,00	1.482.000,00	686.984,01	46,36	686.984,01	46,36	679.603,48	45,86	-
Despesas Correntes	893.000,00	1.145.000,00	512.537,71	44,76	512.537,71	44,76	505.157,18	44,12	-
Despesas de Capital	277.000,00	337.000,00	174.446,30	51,76	174.446,30	51,76	174.446,30	51,76	-
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXI)	3.000,00	3.000,00	-	-	-	-	-	-	-
Despesas Correntes	3.000,00	3.000,00	-	-	-	-	-	-	-
Despesas de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXII)	10.000,00	10.000,00	-	-	-	-	-	-	-
Despesas Correntes	10.000,00	10.000,00	-	-	-	-	-	-	-
Despesas de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXIII)	40.000,00	40.000,00	322,56	0,81	322,56	0,81	322,56	0,81	-
Despesas Correntes	30.000,00	30.000,00	322,56	1,08	322,56	1,08	322,56	1,08	-
Despesas de Capital	10.000,00	10.000,00	-	-	-	-	-	-	-
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXIV)	40.000,00	60.000,00	27.438,42	45,73	27.438,42	45,73	25.798,55	43,00	-
Despesas Correntes	30.000,00	50.000,00	27.438,42	54,88	27.438,42	54,88	25.798,55	51,60	-
Despesas de Capital	10.000,00	10.000,00	-	-	-	-	-	-	-
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXV)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Despesas Correntes	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Despesas de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS SUBFUNÇÕES (Apoio Administrativo/Manutenção) (XXXVI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Despesas Correntes	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Despesas de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXVII) = (XXX + XXXI + XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI)</b>	<b>1.263.000,00</b>	<b>1.595.000,00</b>	<b>714.744,99</b>	<b>44,81</b>	<b>714.744,99</b>	<b>44,81</b>	<b>705.724,59</b>	<b>44,25</b>	<b>-</b>

DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES									
DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até o bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até o bimestre (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (XXXVIII) = (IV + XXX)	3.220.000,00	3.457.000,00	1.419.703,86	43,63	1.417.103,86	43,60	1.366.641,67	39,53	-
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIX) = (V + XXXI)	143.000,00	143.000,00	46.512,75	32,53	46.512,75	32,53	46.512,75	32,53	-
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XL) = (VI + XXXII)	160.000,00	160.000,00	58.566,98	36,60	58.566,98	36,60	48.697,88	30,44	-
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLI) = (VII + XXXIII)	54.000,00	54.000,00	322,56	0,60	322,56	0,60	322,56	0,60	-
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLII) = (VIII + XXXIV)	68.000,00	89.000,00	41.206,42	46,30	41.206,42	46,30	38.258,55	42,99	-
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLIII) = (IX + XXXV)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS SUBFUNÇÕES (Apoio Administrativo/Manutenção) (XLIV) = (X + XXXVI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLV) = (XI + XXXVII)</b>	<b>3.645.000,00</b>	<b>3.903.000,00</b>	<b>1.566.312,57</b>	<b>40,13</b>	<b>1.563.712,57</b>	<b>40,06</b>	<b>1.500.433,41</b>	<b>38,44</b>	<b>-</b>
(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes <sup>1</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVI)</b>	<b>3.645.000,00</b>	<b>3.903.000,00</b>	<b>1.566.312,57</b>	<b>40,13</b>	<b>1.563.712,57</b>	<b>40,06</b>	<b>1.500.433,41</b>	<b>38,44</b>	<b>-</b>

FONTE: Balançotes Mensais de Janeiro a Junho/2020.

Notas:

<sup>1</sup>Essas despesas são consideradas executadas pelo ente transferidor.

*Muriciele Tavares da Silva*  
Muriciele Tavares da Silva  
Prefeita

*BCR Contabilidade Ltda*  
BCR Contabilidade Ltda  
CRC-PB 003336/O-2  
Contador